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Príhovor starostky obce  k  GMFS 2015
Vážení spoluobčania, 
koniec júna každoročne patrí v našej obci Gemersko-malohontským folklór-
nym slávnostiam Klenovská rontouka. Tieto prvé dni začínajúcich sa prázdnin 
a letnej dovolenkovej sezóny nám po 37-krát ponúknu  priestor na divácke 
zážitky plné spevu, tanca a hudby.  Množstvo účinkujúcich súborov a sólistov  
ponúkne vystúpenia nadväzujúce na ľudové tradície, ktoré boli súčasťou života 
našich predkov.
 GMFS Klenovská rontouka nám opäť prinesú zaujímavý program, ktorý roz-
veselí naše námestie  a celú obec.  Folklórne slávnosti však majú prispieť aj k 
tomu, aby tieto letné premeny nemenili len našu prírodu, našu obec, ale aby 
menili aj vzťahy medzi ľuďmi, obyvateľmi  a návštevníkmi. Pozývam vás preto, 
milí Klenovčania,   na pestrý program  GMFS Klenovská rontouka. Samoz-
rejme nebudú chýbať ani  ľudové remeslá,  rôzne sprievodné akcie či bohatá 
ponuka  jedál  vo dvoroch.
Verím, že aj  tento rok si návštevníci budú odnášať príjemné dojmy z folklóru 
a zo stretnutí s priateľmi.  
   Koniec júna prináša aj koniec ďalšieho školského roka a začiatok leta. Nielen 
podľa dátumu v kalendári, ale aj podľa teplomera. Na prázdniny sa tešia deti, 
ale aj my, dospelí. Mnohí z nás sa chystajú na dovolenku niekde k vode, iní sa 
tešia na relax v horách, alebo vo svojej záhradke. Príjemné slnečné dni a teplé 
večery nám ponúkajú príležitosť na oddych a relax. Tak využime prázdninový či 
dovolenkový čas na oddych a nabratie nových síl. Prajem vám nech sa v zdraví 
vrátite z dovolenkových ciest, plní krásnych zážitkov.
 V mesiaci júl nám futbalový oddiel pripraví jubilejný 20. ročník Memoriálu 
Pavla Slatinského. Verím, že športoví fanúšikovia budú mať možnosť vidieť 
kvalitné futbalové zápasy.
  Leto zakončíme akciou pripravenou obcou, na ktorej si pripomenieme aj 675. 
výročie prvej písomnej zmienky o obci.
Milí spoluobčania, prajem vám, aby sa vám spomínané, a pre vás pripravované 
podujatia páčili. Do ďalších dní veľa dobrej nálady, duševnej pohody,  slniečka, 
veľa pozitívnej energie a príjemných letných dní. Deťom prajem veselé práz-
dniny, plné veselých zážitkov.                    Zlata Kaštanová, starostka obce 

  V dňoch 26. - 28.júna sa v Kle-
novec po 37-krát uskutočnia Ge-
mersko-malohontské folklórne 
slávnosti Klenovská rontouka. 
Program ponúka zaujímavé scé-
nické programy, jarmok remesiel, 
dvory, výstavy, malé scénické 
programy, gastronomické a iné 
špeciality z regiónu, tiež interak-
tívne sprievodné podujatia ako 
školu spevu, tanca, remesiel.
 Autori programov sa zamerali na pre-
zentáciu tradičnej ľudovej kultúry hlavne 
Gemera – Malohontu z okresov Rimav-
ská Sobota a Revúca. Hosťami poduja-
tia budú hornogemerčania z Vlachova, 
gorali z FS Magura z Kežmarku, región 
Šariša zastúpi Tarka z Bardejova, Horeh-
ronie Krnohári z Brezna, Podpoľanie Hri-
ňovčan z Hriňovej. Úvod programu Kle-
novskej rontouky bude patriť prezentácii 
Klenoveckého syrca, ktorý bol 14. janu-
ára 2015 zapísaný Európskou komisiou 
do Registra chránených označení pôvo-
du. Okrem tradičného jarmoku remesiel 
sa remeselní majstri budú prezentovať 

KLENOVSKÁ RONTOUKA 2015
Vážení spoluobčania, opäť by som 
sa vám chcela prihovoriť a spomenúť 
niekoľko aktuálnych tém zo života  na-
šej obce. Slniečko nás začína zohrie-
vať čoraz častejšie, čo znamená, že 
nielen samotná obec, ale aj naše školy 
a organizácie začali organizovať rôz-
ne podujatia. Zorganizovať podujatie 
nie je jednoduchá vec a preto by som 
chcela všetkým organizátorom akej-
koľvek športovej, kultúrnej, cirkevnej 
či inej spoločenskej akcie už usporia-
danej alebo pripravovanej v našej obci 
úprimne poďakovať. 
Spoločenské udalosti: 
Január: Spomienka na 70. výročie 
oslobodenia našej obce zorganizova-
ná obcou v spolupráci so ZO SZPB v 
Klenovci v kultúrnom dome.
Osvetársky ples zorganizovaný obcou 
v kultúrnom dome.
Marec: Mikroregión Sinec – Kokavsko  
v spolupráci so stolnotenisovým klu-
bom v Klenovci zorganizoval v telocvič-
ni ZŠ 5. ročník  Veľkonočného turnaja 

Aktuality zo života obce
dospelých v stolnom tenise.   
Obec pripravila stretnutie s učiteľmi 
škôl v obci pri príležitosti Dňa učiteľov.
Apríl: Počas veľkonočných sviatkov  
priestor pred budovou obecného úradu 
zdobili brezičky ozdobené krásnymi 
veľkonočnými výrobkami detí MŠ a 
žiakov ZŠ a ŠZŠ. 
ŠZŠ zorganizovala Deň zeme na ná-
mestí, ktorý bol venovaný ochrane ži-
votného prostredia.
Členovia FS Vepor za pomoci členov 
TJ Družstevník Klenovec  postavili na 
námestí tradičný máj  ako symbol víta-
nia jari. O dobrú náladu na námestí sa 
postarali  DFS Zornička, DFS Mladosť, 
FS Vepor a ľudová hudba pod vedením 
primáša Jána Demeho. Na záver sa so 
svojím programom predstavila country 
skupina Vodopád z Brezna.
Máj: V kinosále kultúrneho domu bol 
program  ku Dňu matiek, ktorý pripravili 
deti MŠ a žiaci ZŠ.  
Obec v spolupráci so ZO SZPB

(Pokračovanie na 2. strane)
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26. – 28. júna

ALKO – NEALKO

VEĽKOSKLAD

ALWADO

COMITE DE JUMELAGE des ORIGINAIRES et AMIS 

TCHEQUES et SLOVAQUES

svojou tvorbou spolu s prezentáciou re-
ceptov tradičných dvorov na  malej scéne 
pri obecnom úrade pod názvom Śo dob-
ryho na jarmoku. V tomto roku si budú 
môcť návštevníci pochutnať na rôznych 
špecialitách v dvoroch: Klenovskom, 
Francúzskom, Medovom, Bryndziarskom 
Chovateľskom, Štrúdľovom, Lukovišt-
skom, v Gazdovskom v Pavlínke, Na 
Ráztočnom, U poľovníka.... .
 Scénické programy budú otvárať naj-
mladší účastníci slávností v programe Aj 
my chcemo na súkenníckom bále tanco-
vať, a to detské folklórne súbory: Hájik a 
Lieskovček z Rimavskej Soboty,  Čížiček 
z Tisovca, Lykovček z Revúcej, Zornička 
a Mladosť z Klenovca, sólisti speváci An-
drejka Vranská z Rimavského Brezova, 
Dominika Kasáčová, Alžbetka Váradiová 
a Paťko Paľo z Klenovca, Vratko Man-
čuška z Rimavskej Soboty.  
 V kultúrnom dome bude pre návštevní-
kov pripravená výstava a dokumentárny 
ilm, venované majstrovi Jánovi Rudolfovi 
Stehlíkovi pri príležitosti jeho nedožitých 

(Pokračovanie na 3. strane)
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Najkrajší mesiac roka v našej „špecke“
   Každý mesiac počas celého školského 
roku je v našej škole plný zaujímavých, zá-
bavných i poučných aktivít. No máj je už tra-
dične mesiacom, kedy k nám zavítajú žiaci a 
učitelia z iných špeciálnych škôl, aby si me-
dzi sebou zasúťažili, ale i spoznali nových 
kamarátov. 
   Dňa 6. mája sa v našej škole konalo ďalšie kolo re-
gionálnej súťaže v prednese poézie a prózy. V tomto 
roku k nám zavítalo 27 súťažiacich z Tisovca, Hnúš-
te, Rimavskej Soboty, Revúcej, Jelšavy a samozrej-
me aj od nás, z Klenovca. O víťazoch rozhodovala 
porota v zložení Eva Brndiarová, Milada Kochanová 
a Marianna Resutíková a mala i teraz plné ruky prá-
ce, pretože  deti recitovali s obrovským zanietením 
a dávali do svojich výkonov celé srdce. Žiaci našej 
školy nás úspešne reprezentovali. Danielka Cibuľová 
získala v I. kategórii 1. miesto a Janko Radič sa v IV. 
kategórii umiestnil na 2. mieste. 
   Aj 21. mája k nám opäť prišli žiaci iných špeciálnych 
škôl. Usporiadali sme 4. ročník vedomostnej súťaže 
„Podaj ruku, vráti sa ti celé srdce“. Päťčlenné druž-
stvá súťažili v zdravotníckej oblasti. V teoretickej časti 
si žiaci overili svoje vedomosti z dopravnej výchovy a  
liečivých bylín. Praktická časť pozostávala zo základ-

ného postupu poskytovania prvej pomoci pri ošetrení 
rôznych drobných zranení.Tento rok sme sa umiest-
nili na 4.mieste. Poďakovanie patrí členkám poroty 
- predsedníčke Miestneho spolku SČK vo Veľkom 
Krtíši p.Ubrankovičovej, členke Miestneho spolku 
SČK v Klenovci p.Šalátovej, p.Bacúšanovej zo ŠZŠ 
Brezno a p.Zatrochovej zo ŠZŠ Revúca. Ďakujeme aj 
zamestnancom OO PZ Hnúšťa za predvedenie ukáž-
ky policajného vybavenia.
   Okrem týchto súťaží sme si v tretí májový utorok 
pripomenuli so žiakmi Svetový deň mlieka. 
Poukázali sme na význam mlieka ako jednej z dô-
ležitých a nenahraditeľných zložiek ľudskej výživy. 
Mladším žiakom kravička Elička porozprávala, ako 
sa mlieko dostane od kravičky až do obchodu. V kaž-
dej triede si potom žiaci spolu s učiteľkami pripravili 
mliečne dobroty.  S radosťou zjedli to, čo si pripravili, 
iní si pochutili na nápoji z mlieka.
   No a 20. mája k nám zavítal zaujímavý pán Viktor 
Guľváš. Zahral nám na gitare a zaspieval veselé a 
poučné pesničky, ktoré všetkým urobili vynikajúcu 
náladu. 25. mája sme si pripomenuli v škole Deň Af-
riky. Tento deň sa oslavuje v deň výročia dnes už ne-
existujúcej Organizácie africkej jednoty, ktorá vznikla 
ako reakcia na koniec kolonizácie v Afrike. My sme 

sa pridali k medzinárodným oslavám Dňa Afriky v ryt-
me afrických piesní a tancov, a tak sme si na chvíľu 
priblížili kultúru afrického kontinentu. Žiaci všetkých 
ročníkov si vyrobili africké hudobné nástroje z netra-
dičných materiálov. Atmosféra bola ozaj africká. Žiaci 
predviedli svoje ručne zhotovené africké hudobné ná-
stroje, na ktorých v sprievode afrických rytmov svojim 
spolužiakom nielen zahrali, ale aj zatancovali. Jedna 
naša žiačka 8. ročníka Nataška Oláhová napísala:
 „Všetci máme city a vlastný rozum, všetci cítime 

bolesť, vieme milovať a aj nenávidieť bez rozdielu 
farby pleti, pováh alebo štýlov. Či sú to Slováci, či 
sú to Afričania, všetci na svete majú to isté: srd-

ce, ktoré bije všetkým rovnako. Nemali by sme 
sa odcudzovať podľa farby pleti alebo národnosti, 
lebo niektorí možno že ani nechceli byť tam, kde 
sú a chceli by byť niekde inde…“
 Keďže je už jún, nedá mi nespomenúť, že aj u nás 
sme zorganizovali pre našich žiakov oslavu Dňa detí. 
Školský dvor sa premenil na rozprávkový svet so 
známymi rozprávkovými postavami. Okrem už zná-
mej strigy Agátky a čertíka Bertíka na jednotlivých 
stanovištiach čakala skutočná Šmoulinka, Snehulien-
ka, Kýblik, Včielka Maja, Flip, víla Amálka, ba i Vod-
ník. Deti zažili deň plný zábavy, radosti, súťaženia, 
no hlavne dobrej nálady. Poďakovanie patrí všetkým 
pedagógom školy za kvalitnú prácu, ktorú odvádzajú.                                                                                                                                       
                                                             ŠZŠ Klenovec

(Dokočenie z 1. strany)
pripravila spomienku na 70. výročie 
oslobodenia na námestí.
Obec v spolupráci so ZŠ, ŠZŠ, MŠ, 
FS Vepor a Poľovníckym združením 
pripravili Cestu rozprávkovým lesom. 
Jún: Pripravuje sa prijatie predškolá-
kov na obecnom úrade. Pripravuje sa 
37. ročník GMFS Klenovská rontouka.
Ani budova Klubu dôchodcov nezíva-
la prázdnotou, lebo jej členovia, ako 
aj členovia ZO Jednoty dôchodcov 
Slovenska, ZO Zväzu invalidov a ZO 
Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov sa tu pravidelne stretávali, 
zorganizovali si tu výročné schôdze 
a rôzne záujmové stretnutia. Som 
veľmi rada, že v našej obci sa nájdu 
ľudia,  ktorým záleží na tom, aby sa v 
Klenovci udržiaval  spoločenský život. 
Prajem všetkým školám a organizáci-
ám v našej obci, aby sa im aj naďalej v 
tejto činnosti darilo.  Obecný úrad tiež 
nebude zaháľať a pre občanov pripraví 
ďalšie zaujímavé akcie, pretože spo-
ločné stretnutia spájajú ľudí.
Investičné akcie: Dokončovacie prá-
ce okolo viacúčelovej športovej haly.
Realizácia projektu opravy kolešne na 
námestí, ktorá bude slúžiť ako Múze-
um súkenníctva a gubárstva. Realizá-
cia projektu opravy domu na námestí, 
ktorý poslúži ako Klenovská izba. 
Ďalšie aktivity: Zaviedli sme pre-
nosy zo zastupiteľstiev. Bol zriadený 
Dobrovoľný hasičský zbor v Klenovci, 
ktorý má 10 členov, ktorí absolvovali 
potrebné školenie a skúšky. Dostane-
me vozík s výbavou na odstraňovanie 
následkov povodní. V mesiaci marec 
a apríl sme si začali skrášľovať  našu 

Aktuality zo života obce
obec jarným upratovaním. V obci boli 
postupne rozmiestnené veľkokapacit-
né kontajnery  (rovnako ako na jeseň 
minulý rok).  Táto akcia sa ukázala ako 
úspešná, o čom svedčí aj spokojnosť 
občanov. Nie je to síce lacná záleži-
tosť, ale výsledok stojí za to. Chcela 
by som zvlášť poďakovať aktivačným 
pracovníkom a ich koordinátorkám, 
Špeciálnej základnej škole v Klenovci 
a Základnej škole V. Mináča v Klenov-
ci. Obidve školy sa na akcii zúčastnili 
zbieraním odpadu v obci a jej okolí. 
Vykonávajú sa rôzne práce v obci: 
oprava prepadnutých a poškodených 
poklopov, oprava prepadnutého poto-
ka na Starom pľaci, príprava kúpaliska 
na letnú sezónu, opravy v kultúrnom 
dome. Začalo sa s kosením verejných 
priestranstiev. Tu by som chcela popro-
siť spoluobčanov o trpezlivosť, hlavne 
v cintoríne. Vykonávajú sa aj práce s 
knižným fondom v obecnej knižnici.
Príprava projektov: Pripravená je 
projektová dokumentácia na rekon-
štrukciu kotolne v ZŠ. Pripravená je 
projektová dokumentácia na rekon-
štrukciu Ul. Partizánska a výstavbu 
oporného múru na tejto ulici. Pripravuje 
sa projektová dokumentácia na rekon-
štrukciu a modernizáciu elektrického 
osvetlenia v obci. Pripravuje sa projek-
tová dokumentácia na kanalizáciu. 
Vážení spoluobčania, bola by 
som rada, keby sa vaše pripo-
mienky a návrhy dostali ku mne, 
aby naša komunikácia bola bez-
prostredná a priniesla vašu spo-
kojnosť pri riešení problémov a 
pri zlepšovaní kvality života v na-
šej obci.Ďakujem.  
   Zlata Kaštanová, starostka obce 

 Členky Základnej organizácie Jedno-
ty dôchodcov Slovenska  v Klenovci 
v rámci záujmovej činnosti založili 
spevácku skupinu KLENOVČIANKA, 
ktorá má v súčasnosti deväť členiek. 
Pracuje pod vedením podpredsedu ZO 
JDS Jána Trnavského. Skupinu tvoria 
tieto členky: Ľ. Antalová, A. Čajková, V. 
Dovalová, Z. Ďuriková, Ľ. Husmanová, 
R. Kolesárová, Ľ. Komendová, S. Kon-
curiaková a M. Lacková.  Speváčky 
začali spolu spievať v roku 2012,  kedy 
sa zúčastnili okresnej prehliadky spe-
váckych skupín  JDS v Rimavskej So-
bote. V roku 2013 sa začali pravidelne 
schádzať a pripravovať programy na 
členské schôdze JDS, ako posedenie 
na fašiangy, mikulášske, atď. Od roku 
2014 skupinu vedie a programy pri-
pravuje Ján Trnavský, ktorý súčasne 
speváčky sprevádza hrou na heligón-
ke. V roku 2014 skupina vystupovala 
na krajskej prehliadke JDS v Poltári 
a regionálnej prehliadke JDS v Tomá-

Vystúpenie speváckej skupiny Klenovčianka na posedení pri príležitosti tohto-
ročného Medzinárodného dňa žien. 

Spevácka skupina KLENOVČIANKA
šovciach. Skupina pripravila program 
v roku 2014 aj na fašiangové posede-
nie, na MDŽ, na Mikuláša. Zorganizo-
vali stretnutie s obyvateľmi domova 
dôchodcov v rámci Mesiaca úcty k 
starším a druhýkrát aj ondrejovské 
posedenie, na ktoré spevácka skupina 
pripravila program.
  Skupina má už nacvičených viac pies-
ní i hovorené slovo a tak v roku 2015 
znovu pripravila programy na fašiangy, 
na posedenie MDŽ.  15. mája  sa zú-
častnila regionálnej prehliadky  spe-
váckych skupín JDS v Tomášovciach. 
 V rokoch 2014 a 2015 sa skupina 
prehliadok zúčastnila vďaka inan-
čnej pomoci obce Klenovec a to na 
cestovné. Členky speváckej skupiny 
pod vedením Jána Trnavského tvoria 
dobrý kolektív, na svojich nácvikoch 
sa cítia dobre. Naposledy sa spolu 
zúčastnili na posedení ZO JDS Hnúš-
ťa pri príležitosti Dní mesta Hnúšťa                                                                                                                                           
                                                       - ľh - 
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 Večer  6. mája sme sa zbalili a vydali 
na cestu. Čakal nás bohatý program, 
spoznávanie nových ľudí, nových miest. 
Žiaci boli ubytovaní v rodinách, čo pris-
pelo k odbúraniu bariéry v oblasti ko-
munikácie. Aj keď sme boli v zahraničí, 
jazyková bariéra nebola až taká veľká. 
Všetci  sme sa na stretnutie veľmi tešili, 
veď sme tam už mali známych z minu-
lých stretnutí.  Cestovali sme v noci, 
cesta rýchlo ubiehala. Ráno o siedmej 
sme boli na mieste. Vedenie a žiaci ško-
ly nás srdečne privítali.
 Aký sme mali program? Prvý deň: pri-
vítanie v aule školy, kultúrny program, 
zoznámenie so žiakmi, vytvorenie 
partnerských dvojíc žiakov, prehliadka 
školy. Okolo poludnia nás prijal starosta 
mesta Horní Bříza na mestskej radnici. 
Prezreli sme si mesto a v podvečer bola 
v škole česko – slovenská diskotéka. A 
potom už vytúžený spánok.
 Na druhý deň nás čakala prehliadka kú-
peľných miest Karlovy Vary a Mariánske 
Lázne. Len spievajúcu fontánu sa nám 
nepodarilo počuť, z nejakých nezná-
mych dôvodov sa hudba nerozoznela....
 Tretí deň sme sa vlakom vybrali na pre-
hliadku krajského mesta Plzne, kde sa 
konali v minulých dňoch oslavy sedem-
desiateho výročia oslobodenia mesta 
americkou armádou. Vyšli sme na 
vyhliadkovú vežu. Potom nasledovala 

Stretnutie partnerských škôl
 V dňoch 7. – 10. mája sa uskutočnilo už piate stretnutie  žiakov a 
učiteľov partnerských škôl: Masarykovej základnej školy v Horní 
Bříze (Plzeňský kraj) a Základnej školy Vladimíra Mináča v Klenov-
ci. Tohoročné stretnutie sa uskutočnilo v Horní Bříze. 

prehliadka pivovaru Plzeňský prazdroj a 
návrat do Horní Břízy.
 A už bol pred nami posledný deň náv-
števy. Ráno rozlúčka pred školou, po-
tom cesta na prehliadku hlavného mes-
ta Českej republiky Prahy, samozrejme 
v sprievode českých partnerov. Prezreli 
sme si Pražský hrad,  Malú stranu, vy-
šli sme na Petřínsku rozhľadňu. Potom 
nasledoval Karlov most, Staromestské 
námestie s orlojom, Václavské námes-
tie a jazda metrom, občerstvenie v 
McDonald´s.
 Počas všetkých prehliadok sme dostá-
vali bohaté informácie o histórii i súčas-
nosti navštívených miest z úst zástupcu 
riaditeľa školy. Potom už nasledovala tá 
najsmutnejšia časť,  rozlúčka s novými 
českými priateľmi. A  veru aj nejaká tá 
slzička sa zaleskla v očiach. A cesta do-
mov. Aj keď sme sa tam cítili veľmi dob-
re, predsa sme sa už tešili na návrat. 
Veď niektoré deti boli možno prvýkrát 
bez rodičov na dlhšej ceste.
 Aj touto cestou sa chceme poďakovať 
pani starostke Zlate Kaštanovej a Obec-
nému zastupiteľstvu obce Klenovec za 
inančný príspevok na úhradu cestov-
ných nákladov.  Stretnutie je za nami, 
zostali pekné spomienky, nové priateľ-
stvá a tešíme sa na stretnutie o rok, u 
nás, v Klenovci.                
                                                     - ľv - 

 Po Vianociach a Veľkej noci sú svätodušné 
sviatky najdôležitejšie pamätné dni v živote 
kresťanov. Veriaci si v tomto čase pripomí-
najú zoslanie Ducha svätého na apoštolov 
Ježiša Krista a začiatok zrodu kresťanskej 
cirkvi. V minulosti sa svätodušné sviatky 
svätili dva dni. Boli spojené aj s oslavou 
príchodu leta a viazali sa na ne 
viaceré ľudové zvyky.
 V predvečer svätodušných 
sviatkov mládenci stavali diev-

čatám máje – okresané a ovenčené brezy 
alebo smrečky. Na druhý deň sa schádza-

li rodiny na společenské stretnutia. Konali 
sa majálesy – tanečné zábavy v prírode, v 
Jánošíkovom lesíku a na školskom dvore – 
alebo divadelné predstavenia a iné kultúrne 

podujatia. Po vojne sa svätodušné sviatky 
vytratili z kalendárov. Stavanie májov sa 
„skolektivizovalo“. Presunulo sa na 1. mája 
na Sviatok práce. Cirkev si síce zachovala 
tradíciu svätodušných sviatkov, ale ich pri-
pomienka mohla prebiehať len v obmedze-

ných podmienkach. Väčšina ľudí využívala 

svätodušnú nedeľu na poľnohospodárske 
práce alebo na turistiku. Veľa toho sa ne-

zmenilo ani po demokratickom prevrate v 
novembri 1989. 
  Dušan German, ev. a. v. farár a senior Ri-
mavského seniorátu, by to chcel zmeniť. V 

nedeľu 24. mája, v prvý deň svätodušných 
sviatkov,  sa ev. a. v. kostole v Klenovci ko-

nali slávnostné služby Božie, na ktorých po 
dojímavom nábožnom speve a po liturgii so 
seniorálnym kaplánom Romanom Rosko-

šom v pôsobivej kázni pripomenul význam 
svätodušných sviatkov a nevyhnutnosť vo 

väčšom počte sa zúčastnovať 
na službách Božích práve na 
výročné sviatky. Začiatky kres-

ťanskej cirkvi boli veľmi ťažké, 
ale cirkev z moci Božej prežila až dodnes. 
Len naša viera, naše spoločenstvo s Bohom 
sa oslabilo. Nebolo by od veci zamyslieť sa 
nad tým a zmeniť náš vzťah k svätodušným 
sviatkom.                               

                                                    Július Molitoris

Po svätodušných sviatkoch

(Dokončenie z 1. strany)
75. narodenín. Už tradične aj tento rok 
budeme prezentovať obce nášho regiónu 
v komornom programe Roztratené zrnká. 
V tomto roku predstavíme život ľudí z 
obcí Hrušovo, Striežovce a Ostrany.
 Slávnostné otvorenie podujatia bude na 
Námestí Karola Salvu, po ktorom bude 
scéna patriť domácim tanečníkom, he-
ligonkárom a ľudovej hudbe folklórneho 
súboru Vepor z Klenovca a sólistom 
inštrumentalistom v hre na pastierske 
hudobné nástroje Milanovi Katreniakovi, 
Romanovi Košičiarovi, Dušanovi Cebero-
vi a Drahomírovi Dalošovi v programe ve-
novanom pastierskej kultúre pod názvom 
A pri tom košiari. Záver piatkového veče-
ra bude patriť hosťujúcemu folklórnemu 
súboru MAGURA z Kežmarku. No a na 
dobrú noc si môžu návštevníci zaspievať 
a zatancovať v tanečnom dvore V Kle-
novcu na tancu, ako aj v ďalších dvoroch 
slávností.
 V sobotňajšie ráno návštevníkov opäť 
privíta jarmočná nálada pri tradičných 
remeslách, do ktorých sa interaktívne v 
tvorivých dielňach môžu zapojiť návštev-
níci podujatia. Už po 25-krát sa na Kle-
novskej rontouke predstavia heligonkári z 
celého Slovenska na prehliadke pod náz-
vom Klenovská heligónka. Škola spevu 
pre všetkých bude v Klenovskom dvore, 
ktorú budú viesť speváci z Folklórnej sku-
piny Revúška z Revúčky. Tradične sú pre 
účinkujúcich a návštevníkov pripravené 
súťaže v šikovnosti a zručnosti pod náz-
vom O starostkin dukát. 
 Popoludnie v sobotu bude patriť zápisu 
do knihy rekordov Slovenska v tancovaní 
typického klenovského tanca Rontouka, 
do ktorého sa môžu zapojiť všetci náv-
števníci na základe registrácie. Dúfame, 
že sa zapojí 150 tanečných párov a že 
nám pomôžete stanovený rekord splniť. 
Po ukončení zápisu do Knihy rekordov 
bude námestie patriť majstrom ľudového 
tanca Petrovi Vajdovi, Štefanovi Štecovi, 
Vladimírovi Michalkovi, ktorí vás v škole 
tanca naučia „vśeliśo parádnô“ z projektu 
Vytvorila dedina – tancuje mesto.  Scé-
nické programy v sobotu otvára Folklórny 
súbor Hriňovčan z Hriňovej s programom 
Na hriňovskom laze. Tradične sa v rám-
ci slávností predstavujú výborné ľudové 

hudby v súťaži Drótova nôta, ktorou si 
pripomíname chýrneho klenovského 
primáša Imricha Oláha Drótu. V tejto sú-
ťaži sa snažíme zachovávať regionálne 
hudobné špeciiká. Po súťaži bude scé-
na patriť hosťujúcim kolektívom Tarka z 
Bardejova, Krnohári z Brezna a Magura 
z Kežmarku.
 Pre radosť i na žiaľ je názov programu 
Andrei Jágerovej, v ktorom sa predstavia 
spevácke skupiny: ŽSS pri FS Marína zo 
Zvolena, MSS Likava z Likavky, ŽSS pri 
FS Háj z Rimavskej Soboty, MSS pri FS 
Vepor z Klenovca, MSS Húžva z Mokrej 
Lúky, ĽH FS Vepor z Klenovca, sólisti 
speváci:  Ján Vrbinský, Ján Kožiak, Ľu-
bomír Zvara, Lucia a Stanislava Zvarové 
z Klenovca, Radoslav Dusa z Gemerskej 
Milhosti, Lucia Luptáková zo Zvolena. 
 V regionálnom programe v réžii Andre-
ja Sýkoru pod názvom Veselosť...od 
prameňov Slanej až k brehom Rimavy 
sa predstavia folklórne kolektívy Háj, 
Rimavan, Új Gömör z Rimavskej Sobo-
ty, ŽSS Skaliny z Hnúšte, FSk z Tisov-
ca, FS Vepor z Klenovca, FSk Stromíš z 
Vlachova, FSk Spod Kohúta z Revúčky a 
Muránskej Zdychavy, FSk Revúška z Re-
vúčky, fujaristi Dušan Ceber z Rimavskej 
Soboty, Roman Košičiar a Milan Katre-
niak z Tisovca, heligonkári z Tisovca. Zá-
ver sobotňajšieho programu bude patriť 
novému hudobno – tanečnému projektu 
Vytvorila dedina – tancuje mesto.
 Gemersko-malohontské folklórne sláv-
ností ukončíme v nedeľu v kostole ECAV 
slávnostnými službami Božími a koncer-
tom Kresťanská pieseň v podaní Novo-
klenovčanov z Kráľa.
 Klenovská rontouka ponúka viacero 
programov a sprievodných podujatí, 
ktoré môžu návštevníci vidieť a zažiť 
len v Klenovci, nehovoriac o atmosfé-
re, ktorú nemožno zažiť naozaj nikde 
inde. V mene organizátorov: Gemersko 
– malohontského osvetového strediska 
v Rimavskej Sobote, Obce Klenovec, 
Občianskeho združenia RODON Kleno-
vec, autorov programu a účinkujúcich 
všetkých srdečne pozývame v dňoch 
26. - 28.júna do Klenovca na Klenovskú 
rontouku  2015.  Stanislava Zvarová 
riaditeľka a dramaturgička GMFS 

Klenovská rontouka 2015

KLENOVSKÁ RONTOUKA 2015

Žiaci našej ZŠ V.Mináča v rámci spolupráce s Masarykovou ZŠ v Horní Bříze 
navštívili viaceré regióny Českej republiky, vrátane hlavného mesta Prahy.
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 Takto by mohla znieť téma poslednej slohovej práce z jazyka slovenského v roč-
níkoch päť až deväť (ak sa ešte slohy píšu; veruže neviem). Áno, končí sa školský 
rok, no tento výlet sa vôbec netýkal školákov tešiacich sa na prázdniny. Na výlet 
sa vybrali členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. Pani predsed-
níčka Júlia Segečová zorganizovala a zabezpečila všetko potrebné a tak v utor-
kové slnečné ráno 9. júna sme sa schádzali už pred šiestou hodinou na námestí, 
aby sme nasadli do autobusu. Smer: Kremnica, hlavná zo siedmich slobodných 
kráľovských banských miest. 
 Program bol bohatý: najskôr sme v prvom múzeu mohli obdivovať prekrásnu 
zbierku pestrofarebných výrobkov z kremnickej kameniny; priamo v meste sme 
si vypočuli výklad pani sprievodkyne a zamierili na dve veľké prehliadky. Najskôr 
to bolo múzeum a napokon samotná mincovňa, teda to, čo Kremnicu preslávilo a 
kontinuálne pokračuje aj v súčasnosti. Oči sa nám lepili na stovky  ba tisícky mincí, 
ktoré prechádzali výrobnými pásmi.  No veru hotové vrecko s 1-centíkmi by som 
domov asi nechcela niesť, ani keby mi ho darovali...
 Vo voľnom čase sme si prezerali exteriéry: krásne námestie s morovým stĺpom, 
poniektorí aj z výšky vyhliadkovej veže na kostole, odkiaľ bol krásny výhľad na 
všetky štyri svetové strany. Popoludní sme z mesta išli ešte do neďalekej lokality: 
geograický stred Európy. Tam nám poskytol výklad o histórii kostola mních, ktorý 
žije v neďalekom novopostavenom kláštore. Niekoľko záberov na pamiatku – a 
môžeme sa vrátiť domov. Bol to pekný výlet. Ďakujeme!                   Členka SZPB

- Prosím, predstavte sa nám.
- Moje meno je Oľga Kaľavská, na-
rodila som sa v Hnúšti, ale srdcom a 
dušou som Klenovčanka. Tu sa naro-
dila aj moja mama a žili tu starí rodičia. 
Prvé zamestnanie som tiež dostala v 
Klenovci v roku 1979 v materskej ško-
le. Od toho roku  až po dnešok učím 
v škôlke. 
- Ste klenovská rodáčka?
- (Viď vyššie)
- Odkedy ste riaditeľkou školy?
- Od roku 1991 pôsobím ako riaditeľka 
MŠ Karola Pajera. Čiže už pekných 
pár rokov. V roku 2006 za veľmi dobré 
výsledky školy nám z Ministerstva škol-
stva SR bol prepožičaný čestný názov 
MŠ Karola Pajera.
- V názve školy je meno konkrét-
neho človeka. Prečo? Odkedy? 
Kto je to?
- Karol Pajer  sa narodil v Klenovci 6. 
11. 1919 v rodine otca Karola Pajera 
a matky Vilmy, rodenej Kolesárovej. Po 
skončení základného a meštianskeho 
vzdelania pokračoval v štúdiu na uči-
teľskej akadémii v Banskej Bystrici. 
Nebolo mu ju súdené dokončiť, pre-
tože vypukla 2. svetová vojna. Počas 
vojny sa prihlásil ako dobrovoľník bo-
jovať do Francúzska. Zúčastnil sa par-
tizánskych bojov pri Santal a Luár, kde 
položil svoj život. Pri Nice na pobreží 
Stredozemného mora v blízkosti ta-
lianskych hraníc zriadil detský domov, 
ktorým prešlo 600 detí, ktoré boli roz-
miestnené po francúzskych rodinách. 
Jeho hrdinské činy vyzdvihol aj prezi-
dent Československej republiky, ktorý 
mu udelil v roku 1947 Československý 
vojnový kríž. Obdobné uznanie sa mu 
,,IN MEMORIAM“ dostalo i z francúz-
skej strany, kde mu bolo udelené vy-
znamenanie Vojnový kríž so striebor-
nou stužkou. V Klenovci na obecnom 
úrade má Karol Pajer pamätnú tabuľu, 
ktorej  tvorcom je akademický sochár 
Štefan Pelikán.
- Porovnajte, prosím, „kedysi a 
dnes“: - Sú žiaci rovnakí alebo sa 
menia?
- Nakoľko s deťmi pracujem pomaly 36 
rokov,  viem, akí boli v minulosti rodičia 
a ich deti a akí sú dnes. 
- Akí boli rodičia „kedysi“ a akí sú 
dnes?
- Vždy to boli a sú citliví, majú radi 
svoje deti, dali by im aj posledné. Sú 
nároční na prácu učiteľov a chcú, aby 

Dvanásť otázok pre riaditeľ ku materskej školy Oľ gu Kaľ avskú 
Rozhovor pod čiarou

V knižkách bývajú „pod čiarou“ poznámky – vysvetlivky, teda nie-
čo, čo si čitateľ môže, ale nemusí prečítať – podľa toho, či sa chce 
alebo nechce dozvedieť viac, podrobnejšie. Tak to bude aj s našimi 
rozhovormi, ktoré budeme uverejňovať v najbližších číslach. Pri-
pravili sme ich pre vás, milí čitatelia, s riaditeľmi troch klenovských 
škôl. Podľa názvu a podľa abecedy začíname v Materskej škole Ka-
rola Pajera.

bolo o ich ratolesti dobre postarané. 
Zaujímajú sa o dianie  a život v MŠ, 
spolupracujú a pomáhajú, ako sa dá. 
Deti, ktoré sme učili, teraz už učíme ich 
deti. Poznajú nás a samy sa pamätajú 
na niektoré momenty zo škôlky.
- Máte istotne veľa skúseností a 
príhod. Podeľte sa, prosím, s či-
tateľmi o nejakú smutnú alebo aj 
veselú.
- O príhody nie je núdza, viac je tých 
veselých ako smutných. Napríklad jed-
nu: začali zimné prázdniny a kolegyňa 
si to ešte neuvedomila, že ostávame 
doma, prišla do škôlky na 6:00 hod., 
postavila na sporák vodu na čaj  pre 
deti a čakala. Čakala, čakala a až po 
dlhom čase, keď nikto neprichádzal 
do práce, si spomenula, že sú vlastne 
prázdniny.
- V Klenovci máme tri školy, troch 
riaditeľov, teda presnejšie: jedné-
ho muža, dve ženy. Prečo?
- Podľa vyhlášky č. 291/2004 Z.z. sa 
k výberovému konaniu riaditeľa vyjad-
ruje Rada školy, ktorá je zložená zo 
zástupcov pedagogických a prevádz-
kových zamestnancov, rodičov a zá-
stupcov obecného úradu a obecného 
zastupiteľstva. Oni rozhodnú, koho si z 
prihlásených kandidátov vyberú.
- Ktoré obdobie vám viac vyhovu-
je: prázdniny alebo školský rok?
- Jednoznačne sa to nedá povedať. 
Počas roka je s deťmi zaujímavá práca 
a školský rok prejde veľmi rýchlo. V po-
slednej dobe sa však stáva, že počas 
dovolenkového obdobia sa zúčastňu-
jeme rôznych školení potrebných pre 
našu prácu, tak si dovolenky ani neuži-
jeme. No po celoročnej práci si ju však 
všetci zaslúžime.
- Povedzte nám ešte niečo o svo-
jej rodinke.
- Som vydatá 35 rokov, manžela mám 
z východu, mám dve deti. Dcérka 
Maťka  má zdravotný hendikep, pri 
narodení jej diagnostikovali Downov 
syndróm. Snažili sme sa ju vychovávať 
ako zdravú, čo sa nám aj podarilo. No 
môžem povedať, že to nebolo až také 
jednoduché. Človek musel prekonávať 
veľa prekážok.  Dal by sa o tom napí-
sať román. Druhého máme syna Petra, 
ktorý skončil Vysokú ekonomickú školu 
manažmentu, je inžinierom a pracuje 
ako konzultant v GTSystems v Detve. 
Môžeme povedať, že máme dobré 
deti. Vážia si rodičov, pomáhajú, ako 
vedia a vracajú ten tretí groš z rozpráv-

ky O troch grošoch. 
- Čo hovorí rodina na vaše riadi-
teľovanie?
- Veľa času som trávila v materskej 
škole aj na úkor rodiny. No boli ku mne 
ohľaduplní, snažili sa mi pomáhať ako 
mohli. Vedeli, že robím správnu vec, 
pretože mám veľmi rada deti a dala 
by som za ne aj posledné, len aby sa 
mali dobre a radi navštevovali škôlku. 
Za posledných päť rokov však zažili so 
mnou aj krušné chvíle, ale vždy stáli pri 
mne, za čo som im veľmi vďačná. 
- Tucet je také sympatické číslo; 

preto ešte ostatná dvanásta otáz-
ka: Ak máte niečo „na jazyku“, 
čo chcete povedať čitateľom Kle-
novských novín - nech sa páči!
- Čo by som chcela povedať je, že k 
30. júnu som sa vzdala funkcie riaditeľ-
ky školy. Viem, kolegyne mi to vyčítajú, 
ale ja im odkazujem, že dúfam, že sa 
to všetko už obráti k lepšiemu a že Pán 
Boh nie je náhlivý, ale pamätlivý. Tým 
druhým, ktorí sa o to postarali, želám, 
nech sa im v živote darí.

Za rozhovor a váš čas ďakuje 
(iste aj v mene čitateľov) Anna 
Germanová.

Boli sme na výlete
Účastníci výletu do Kremnice navštívili aj geograický stred Európy.

Vďaka fundovanému výkladu miestnej sprievodkyne sa účastníci zájazdu dozve-
deli množstvo zaujímavostí z histórie i súčasnosti baníckeho mesta Kremnica.
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 ....Bol krásny slnečný deň, sobota 16. 
mája a počasie ako stvorené na turis-
tiku. Na klenovskej strane Vepra, na 
chate pod Vartou (1 109 m n.m.) už 
od skorého rána bolo rušno a veselo. 
Pracovníci Lesnej správy Klenovec 
Milan Medveď, Július Hruška, Miroslav 
Láska a členovia FS Vepor - manželia 
Vladimír a Marcela Jakabšicovci pri-
pravovali chutný obed (držky a guláš). 
Pri varení im pomáhali ich priatelia a  
rodinní príslušníci, za čo všetkým veľ-
mi pekne ďakujeme. Od ôsmej hodiny 
sa tam začali schádzať účastníci IV. 
ročníka výstupu na Klenovský Vepor (1 
338 m n.m.) pod názvom Jánošík na 
Klenovskom Vepri IV., ktorí boli nielen 
z obce Klenovec, ale i okolia. Neboli 
to len jednotlivci, ale aj celé rodiny s 
malými deťmi a členovia turistických 
oddielov. Podujatie zorganizovali Lesy 
SR, š.p., odštepný závod Rimavská 
Sobota, Lesná správa Klenovec, Mi-
lan Medveď z Rimavských Zalužian a 
Folklórny súbor Vepor z Klenovca. 

 Hoci niekoľko dní pred akciou  Cesta 
rozprávkovým lesom v Klenovci bolo 
daždivo,  v sobotu dopoludnia  30. 
mája  bolo krásne a slnečno. Preto 
sme sa ani nedivili, že niektoré deti s 
rodičmi alebo starými rodičmi  už pol 
hodiny pred otvorením nedočkavo po-
stávali na štarte.  Štart bol pri pošte a 
odtiaľ trasa viedla  cez Hôru smerom 
na Polomce, dolu k Englerove kolešni  
a starou cestou ponad  areál Mater-
skej školy Karola Pajera  dolu na most. 
Potom trasa pokračovala chodníkom 
popri Rimave na Námestie Karola Sal-
vu,  kde bol cieľ. Trasou prešli nielen 
klenovské deti,  ale aj deti z okolitých 
miest a obcí.  Pekné počasie, krásna 
okolitá príroda   a rozprávkové bytosti:  
Kubko a Maťko, Janko a Marienka, ša-
šovia,  Červená čiapočka, víly, zbojníci,  
jaskyňa škriatkov, u ježibaby,  rozpráv-

kové bytosti, ale i ukážky poľovníckych 
trofejí a psov,  stanovisko Miestnej 
skupiny Slovenského Červeného krí-
ža,  skákacia trampolína a ukážky 
policajnej výstroje a výzbroje potešili 
našich najmenších k ich sviatku Me-
dzinárodného dňa detí.  Organizátori 
ďakujú sponzorom: Daliborovi a Evke 
Ďurišovcom, Martine Sojkovej, Pekár-
ni Ján Bobro z Hriňovej za inančnú i 
materiálnu podporu  a tiež aj dobro-
voľnému darcovi sladkostí na jedno 
stanovisko.  Vďaka patrí aj všetkým, 
ktorí sa pričinili o hladký priebeh akcie, 
bez ktorých by sa akcia neuskutočnila: 
Obci Klenovec, Materskej škole Karo-
la Pajera v, Základnej škole Vladimíra 
Mináča, Špeciálnej základnej škole, FS 
Vepor,  OZ RODON,  Miestnemu odbo-
ru Matice slovenskej  a Poľovníckemu 
združeniu v Klenovci.                       -jz-

 Po spoločnom zaspievaní klenovskej 
hymny mužskou a ženskou speváckou 
skupinou FS Vepor, ktorých doprevá-
dzal heligonkár Ľubomír Zvara, prí-
tomných privítala  Stanislava Zvarová 
a Pavel Trnavský, ktorý účastníkov 
oboznámil s pôvodom slova Rimava 
a tiež s tabuľou,  ktorá bude osadená 
pri prameni Klenovskej Rimavy.  Výro-
bu tabule inančne zabezpečovalo OZ 
RODON Klenovec. Účastníci výstupu 
si mohli poprezerať výstavu fotograií, 
ktoré z okolia Klenovského Vepra na-
fotil a historické zozbieral Pavel Trnav-
ský. Potom pokračoval turistický po-
chod na  severovýchodnú časť temena 
Vepra, na Jánošíkovu skalu. Tu nás 
už štvrtý rok vítal Jánošík vytesaný z 
dreva, čerstvo ošetrený, natretý, ale aj 
zelený raj prírody s výhľadmi na všetky 
svetové strany. Poslední z Klenovské-
ho Vepra odchádzali  členovia folklór-
neho súboru Vepor, ktorí si pri soche 
Jánošíka ešte zaspievali. Tancovať sa 
neodvážili... Spev a ujúkanie sa vraca-

lo v niekoľkých ozvenách. 
 Návrat na chatu pod Vartou bol vese-
lý. Na všetkých čakal guľáš a držkový 
perkelt,  ktorý od rána pripravovali naši 
kuchári. A že bol výborný, o tom niet 
pochýb. Nálada gradovala, upevňovali 
sa vzťahy, ale nakoľko mnohých čaka-
la ešte dlhá cesta domov, museli sa 
rozlúčiť s prekrásnou prírodou pod Ve-
prom s vierou, že o rok  sa znovu stret-
nú na V. ročníku turistického podujatia 
Jánošík na Vepri. A tiež so sľubom, že 

si privedú aj ďalších priateľov, ktorí sa 
taktiež presvedčia, aký príjemný a zau-
jímavý  je deň strávený na Klenovskom 
Vepri.                                       
                                                     - jz - 

Jánošík na Klenovskom Vepri  

Cesta rozprávkovým lesom

Chýba nám prírodný amiteáter
 Folklórny festival Klenovská rontouka sa bude opäť konať len na Námestí 
Karola Salvu a v priľahlých uliciach. Toto jedinečné podujatie folklóru, spevu 
a tanca, ako aj regionálnych špecialít a jarmoku remeselníckych výrobkov sa 
už niekoľko rokov z inančných a prevádzkových dôvodov tiesni v obci a nevy-
užíva možnosti, ktoré ponúka krásne okolie Klenovca, lúky za Rimavou, kde 
chátra drevená tribúna, ktorá poskytovala skvelé možnosti na vystúpenia folk-
lórnych súborov a detských skupín, ako aj pre reprezentačné ansámbly, ako 
bol SĽUK alebo iné umelecké domáce a zahraničné umelecké súbory a divad-
lá, ktoré v Klenovci v minulosti hosťovali. Pamätáme si, aké krásne chvíle sme 
tu počas Gemersko-malohontských folklórnych slávností prežívali v poslednú 
júnovú sobotu večer a v noci alebo v nedeľu dopoludnia na detskom programe 
a odpoludnia na galaprograme. Klenovec bol aj v minulosti známy tým, že už 
po 1. svetovej vojne sa v prírode, v Jánošíkovom lesíku pod Močarou, konali 
divadelné predstavenia. Napr. roku 1921 bola premiéra divadelnej hry Jiřího 
Mahena Jánošík, ktorú zahrali divadelní ochotníci. Javisko a hľadisko bolo 
obklopené stromami, dej hry sa odohrával akoby v lone prírody. Po divadle 
bola tanečná zábava s benátskou nocou, s raketami a svetelnými efektmi. 
 Takéto niečo chýba folklórnemu festivalu Klenovská rontouka. Potešili by sa 
tomu nielen domáci návštevníci, ale aj hostia z okolia.             Július Molitoris

Upozornenie 
Uzávierka najbližšie-
ho vydania Klenov-
ských novín bude 
26. augusta 2015.

Cesta rozprávkovým lesom pri príležitosti tohtoročného Medzinárodného dňa 
detí bola lemovaná stanovištiami s viacerými rozprávkovými postavičkami.

Aj 4.ročník jánošíkovského výstupu na Klenovský Vepor využili viacerí jeho 
účastníci možnosť odfotografovať sa s novonastajlovaným národným hrdinom.

Ako už niekoľ kokrát v minulosti, aj tohtoročný 59.ročník medzinárodných cyk-
listických pretekov Okolo Slovenska prechádzal aj našou obcou. Stalo sa tak v 
piatok 12.júna popoludní.                                                                     Foto: Július Kohút
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Milý náš jubilant a ocenený pán Július Molitoris! 
V mene Redakčnej rady Klenovských novín,  ktorej  ste členom už niekoľko 
rokov, nám dovoľte, aby sme v tejto chvíli povedali pár slov:
Žiť život,  je veľká zodpovednosť.
Ale pre toho, kto chce žiť, život je tak krásny, 
na jednom či druhom mieste našej krajiny.
Veď srdcom ste doma, tu v Klenovci.
Milý náš jubilant, nie všetok doterajší život ste prežili v Klenovci. Osud vás zavial 
do Bratislavy, i napriek vzdialenosti ste sledovali život v obci a snažili ste sa jej 
pomáhať. Ste človek s veľkým srdcom, láskavou dlaňou, bohatými vedomos-
ťami a skúsenosťami, ktoré sa snažíte, aj prostredníctvom našich novín, dať 
všetkým nám.
Za všetko, čo ste doteraz urobili patrí vám veľké ďakujem. To, čo ešte chcete 
urobiť  pre nás,  s potešením a ústretovosťou prijímame.
Želáme vám nech ďalšie roky sú naplnené dobrým zdravím, spokojnosťou, 
osobným a rodinným šťastím. Nech vás hreje pohľad na svoj život, ktorý kvitol v 
práci. Ešte raz všetko dobré a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.      
                                             Redakčná rada Klenovských novín 

 V bohatej histórii Klenovca je mnoho 
významných osobností, ktoré sa buď 
v Klenovci narodili, alebo žili a pô-
sobili v našej obci. Je však šťastím, 
že aj v súčasnosti máme významné 
postavy Klenovca, ktoré pri svojom 
dôležitom spoločenskom postavení 
nezabúdajú na svoje klenovské kore-
ne a snažia sa aj pri svojom vyťažení, 
hlavne po skončení svojej aktívnej 
pracovnej činnosti, venovať sa svo-
jim regiónom, jeho histórii, kultúre a 
všemožne podporovať rozvoj jeho 
života. Je chvályhodné, že za túto 
prospešnú prácu v prospech našej 
obce ich aj naša obec zaslúžene oce-
ňuje, napr. aj udelením čestného ob-
čianstva obce. Vlani toto významné 
ocenenie bolo udelené prof. Igorovi 
Tomovi, tento rok sa tohto uznania 
dostalo Mgr. Júliusovi Molitorisovi, 
keď na aprílovom zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva obce Klenovec 
mu OZ uznesením udelilo Čestné 
občianstvo obce Klenovec.
 Júliusa Molitorisa, uja Jula, ako 
ho familiárne oslovujem, poznám 
od mladosti, pretože ako vzdialený 
príbuzný nás pravidelne pri svojich 

  V 14.—17. storočí kolonizovalo valašské obyva-
teľstvo, pochádzajúce z Valašského kniežactva 
(dnes južné Rumunsko) horské oblasti severného a 
stredného Slovenska na základe valašského práva, 
ktoré im poskytlo mnohé východy a privilégiá. Valasi 
pôvodne obývali južné oblasti pohoria Karpát. Z pô-
vodnej vlasti ich koncom 13. storočia a začiatkom 14. 
storočia vytlačili rozpínaví osmanskí 
Turci. Valašskí pastieri a chovatelia 
oviec sa vydali na sever, do sused-
ných krajín. Uhorskí feudáli, usilujúci 
sa skultivovať neúrodnú pôdu, využiť hole a lesy vo 
vrchoch na pasenie oviec a dobytka, radi prijímali 
kolonistov z Valašska do svojich služieb. Valasi pri-
niesli na Slovensko salašnícky spôsob života a chovu 
dobytka. Z mlieka vyrábali rôzne produkty, ako syry, 
syrce, oštiepky a parenice, ktoré boli veľmi obľúbené.
  Predpokladá sa, že na klenovské vrchy prišli Va-

lasi koncom 17. storočia. Už predtým osídlili Oravu 
a Liptov. Postupným kultivovaním neúrodnej pôdy a 
spásavaním lesných lúk prešli na roľnícko-chovateľ-
ský spôsob života. Po obmedzení ich práv splynuli 
so slovenským etnikom. Klenovskí roľníci prevzali od 
nich výrobu syrov a syrcov, oštiepkov a pareníc. Je-
den druh syra – Klenovecký syrec, ktorý v minulosti 

preslávil našu obec aj v zahraničí, opäť ožíva vďaka 
dvom zanietencom: Karolovi Herianovi a Jánovi Ke-
restešovi zo Žiliny. Starostovia obce Pavel Struhár 
a Zlata Kaštanová a kultúrni  pracovníci Stanislava 
Zvarová a Jaroslav Zvara sa zase pričinili o zaradenie 
tohto výrobku do zoznamu zemepisných označení. 
Túto snahu podporil Úrad priemyselného vlastníctva 

v Banskej Bystrici a Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka v Bratislave. Už nič nestojí v ceste, 
aby Klenovecký syrec sa stal realitou návratu slávnej 
tradície.
 Pastieri z Valašska priniesli k nám nielen osobitné for-
my hospodárenia a spoločenského života, ale aj kul-
túru, zvykoslovie, piesne a hudobné nástroje. Valaš-

skú ľudovú pieseň si náš ľud obľúbil, čo 
trvá až do súčasnosti. Charakterizuje ju 
kvintová kostra, ktorá je pevná, nemení 
sa, len ju možno tóninovo meniť. Zvu-

kový ráz piesne ovplyvnili pastierske ľudové hudobné 
nástroje, najmä fujara. Prednes a tempo piesní je po-
malé, voľné, až rapsodické. Spievajú sa viachlasne. 
Ich tematika sa vzťahuje na pastiersky a zbojnícky 
život. Je to najosobitejší hudobný štýl európskej ľudo-
vej hudby, ktorý zohral významnú úlohu pri formovaní 
slovenskej národnej hudby.                               - mo -

Valasi a slovenská ľudová kultúra

Čestné občianstvo obce Júliusovi Molitorisovi
pobytoch v Klenovci navštevoval. A 
hlavne s mojim otcom viedol často 
zdĺhavé rozhovory na rôzne spolo-
čenské témy, ktoré som počúval ako 
študent. Stali sa pre mňa studnicou 
múdrostí a skúseností do ďalšieho 
života. Aj preto si dovolím hlavne pre 
mladšiu generáciu v skratke priblížiť 
osobnosť  Júliusa Molitorisa.
 Narodil sa 13. mája 1927 v Klenov-
ci, dožil sa teda 88 rokov svojho pl-
nohodnotného života. Má mladšieho 
brata MUDr. Vladimíra Molitorisa, 
ktorý po absolvovaní Lekárskej fakul-
ty Karlovej univerzity v Prahe pôso-
bil ako krajský hygienik a neskoršie 
vedúci odboru zdravotníctva na bý-
valom Krajskom národnom výbore 
v Banskej Bystrici a podstatne sa 
zaslúžil o výstavbu terajšej Roosvel-
tovej nemocnice v Banskej Bystrici. 
Je to tiež významná osobnosť po-
chádzajúca z Klenovca. J. Molitoris 
po gymnaziálnych štúdiách ukončil 
na Filozoickej fakulte Univerzity Ko-
menského v Bratislave  študijný od-
bor slovenský jazyk – história. Vojen-
skú službu absolvoval v Prahe, kde 
sa zoznámil s budúcou manželkou 
Zdenkou. Má dvoch synov Miloša a 
Ivana a dcéru Zdenku.
 Po skončení vojenskej služby sa za-
čal venovať novinárskej práci. Celý 
svoj aktívny pracovný život venoval 
redakčnej praxi v Slovenskej aka-
démii vied (1951-56) a (1965-74). V 
rokoch 1956-59 v Slovenskom vy-
davateľstve politickej literatúry ako 
zástupca šéfredaktora a v redakcii 
Osveta ( Obzor) (1960-1967), kde sa 
stal už ako  33-ročný šéfredaktorom, 
čo svedčí o jeho vysokých kvalitách. 
Od roku 1974 až do odchodu do dô-
chodku pracoval ako vedúci redaktor 
vydavateľstva majúci na starosti regi-
onálnu tlač a tiež ako vedúci/ editor 
kalendára Priateľ rodiny. Bol to po-

platok v období normalizácie za jeho 
pokrokové názory v roku 1968.
Aj počas svojej náročnej práci v re-
dakciách sa venoval aj činnosti pre 
náš región, bol zakladajúcim členom 
Gemersko-malohontskej vlastivednej 
spoločnosti, pracoval v redakcii me-
sačníka Obzor Gemera, kde publiko-
val štúdie a články z histórie regionál-
nych dejín, kultúry, folklóru.
 Po odchode na dôchodok, hlavne 
po smrti manželky, žije striedavo v 
Bratislave a Klenovci. Istý čas pra-
coval ako externý redaktor Gemer-
ských zvestí, ako aktívny účastník 
protifašistického odboja pravidelne 
publikuje v dvojtýždenníku Bojovník 
so zameraním na odboj v našom 
regióne.  Pravidelne sa zúčastňuje 
rôznych besied, hlavne so študentmi 
stredných škôl o protifašistickom od-
boji. Pripravil štúdie o herečke, našej 
rodáčke Elene Rampákovej – Piate-
rovej, spracoval rozsiahlu publikáciu 
Ochotnícke divadlo v Klenovci, kde 
zahrnul vývin ochotníckeho divadla 
v Klenovci v rokoch 1871-2011. Ako 
lektor spolupracoval s prof. Igorom 
Tomom pri jeho publikácii Z histó-
rie Klenovca. Ešte aj v súčasnosti 
v pokročilom veku 88 rokov aktívne 
pracuje ako člen redakčnej rady Kle-
novských novín, do ktorých aj pravi-
delne prispieva článkami o histórii 
Klenovca, ale aj približuje nedávnu 
minulosť. Okrem iného pripravil pub-
likáciu  Demokratický prevrat roku 
1989 v Klenovci, aby mladej generá-
cii priblížil  tieto zlomové udalosti pre 
náš súčasný život v našej obci.
Záverom treba len vysloviť želanie, 
aby nášmu významnému občano-
vi naďalej slúžilo zdravie a aby nás 
ešte dlho mohol ovplyvňovať svojimi 
bohatými životnými skúsenosťami na 
stránkach Klenovských novín.  
                              Slavomír Hruška
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  S napätím očakávané inálové kolo II. 
ligy zmiešaných družstiev v bedminto-
ne sa konalo v Šuranoch, kde sa tímu 
BK RODON Klenovec podarilo získať 
3 body po výhre s Partizánskym (7:1), 
remíze s Trenčínom (4:4) a prehre so 
Šuranmi (2:6). Tým sa klub umiestnil 
na konečnom 2. mieste, čo patrí k his-
toricky najlepšiemu umiesteniu klubu 
počas šesťročnej pôsobnosti. Dokázali 
sme predbehnúť silné kluby z Bratisla-
vy, Partizánskeho a dokonca aj minu-
loročného extraligistu BK MI Trenčín, 
ktorý skončil v tabuľke na 3. mieste.
Túto sezónu sa družstvo  predstavilo 
v tomto zložení: Rudolf Kaštan, Rado-
van Kaštan, Tomáš Šplíchal, Radovan 
Jánoš, Peter Kaľavský, Dárius Bálint, 
Martina Parobeková, Nikola Lichan-
cová a Alexandra Bálintová.Všetkým 
hráčom patrí moje poďakovanie za do-
siahnuté športové výkony, zodpovedný 
prístup k účasti  na súťažiach a spo-
lupodieľanie sa na inancovaní klubu.

 V poradí piaty diel majstrovských bojov 
usporiadali v dňoch 9.-10.mája bratislav-
ské Spoje v bratislavskom bedmintono-
vom centre. Účasť v kategórii do 15 rokov 
si z klenovského oddielu vybojovala len 
Frederika Bálintová. Najlepším umiestne-
ním pre ňu bolo 5. miesto vo štvorhre. S 
Natáliou Tomčovou z Lokomotívy Košice 
však nedokázali v boji o medailu poraziť 
tretiu nasadenú dvojicu Mrázová-Peruňs-
ká.  Vo dvojhre dievčat vypadla Frederika 
hneď v 1.kole. O čosi viac sa jej darilo 
v zmiešanej štvorhre. S Viliamom Tur-
csányim z Lokomotívy Košice po výhre 
v 1.kole narazili   na druhú nasadenú 
dvojicu a tej, hoci podali mimoriadne 
dobrý výkon, podľahli v troch setoch. Po 
dlhých rokoch je toto kategória, v ktorej 
klenovskí bedmintonisti nezískali žiadnu 
medailu.
  Richard Šmatlák a Dárius Bálint cesto-
vali do Košíc s cieľom vybojovať čo naj-
viac cenných kovov na majstrovstvách 
Slovenska starších juniorov. Košická 
Lokomotíva tu usporiadala 16.-17.mája 
národný šampionát. Dvojhry sa začali pre 
klenovských dorastencov dosť zle, keď 
ani jeden z chlapcov nedokázal siahnuť 
na cenný kov. Bálint prehral s Horákom 
(Ilava) 2:0 v druhom a Šmatlák nešťastne 
v 3.kole s najmladším z bedmintonovej 
rodiny Ludíkovcov Martinom 2:1 na sety. 
V zmiešanaj štvorhre mali obidvaja naši 
zástupcovia v prvom kole voľno, aby sa 
následne v 2.kole stretli medzi sebou. 
Šmatlák/Drotárová (Loko Košice) – Bá-
lint/Malecká (KBC Košice) 2:0 na sety 
a ďalej tak postúpila prvá menovaná 
dvojica, ktorá to dotiahla až do semii-
nále. Tam už narazila na prvú nasadenú 
dvojicu Kašela-Palková (Loko Košice).  
Len povestný kúsok šťastia v rozhodujú-
com sete chýbal nášmu zástupcovi aby 
si zahral inále. Prehra 22:24 v treťom 
sete mrzí, ale s mimoriadne kvalitným 
súperom je to vynikajúci výsledok. Dru-
hú bronzovú medailu vybojoval Šmatlák 
spolu s Baluchom vo štvorhre juniorov. 
Dvojici Horák-Hrnčár (Ilava,Trenčín) pod-
ľahli v boji o inále 1:2 na sety. Bálint s 

BK  RODON  ukončil šiestu sezónu
 Krajšiu bodku za sezónou 2014-2015 sme si ani nemohli priať. 
Hráčom Bedmintonového klubu RODON Klenovec sa podarilo po 
základnej časti umiestniť sa v prvej štvorke, čo nám zabezpečilo 
účasť vo inálovej skupine. Posledné kolo bolo veľkou výzvou, 
nakoľko všetky štyri tímy mali rovnaký počet bodov a tým pádom 
bolo všetko otvorené. Plánovali sme sa  pokúsiť v silnej konkuren-
cii o čo najlepší výsledok.  

V  kategórii do 15 rokov prvýkrát po dlhých rokoch bez medaily
Bedmintonisti zavŕšili sezónu v Hrachove

  Žiaci, juniori, ale aj veteráni bedmintonového klubu TJ Družstev-
ník Klenovec sa v máji predstavili na majstrovstvách Slovenska. 
Sezónu tradične zakončili v Hrachove Gemerským pohárom zmie-
šaných dvojíc.

Vavríkom (M-Šport Trenčín) podľahli v 
2.kole prvej nasadenej dvojici Dratva-
Kašela (Loko Košice) hladko 0:2 na sety.
 Seriál majstrovstiev Slovenska v bed-
mintone ukončili v predposlednú májovú 
sobotu v Trenčíne veteráni, ktorí zazana-
menali rekordnú účasť 102 hráčov z 27 
klubov Slovenska. Z Klenovca sa pred-
stavili Ivan Majorský a Richard Bálint. Zis-
kom dvoch medailí sa môže pýšiť nestor 
klenovského bedmintonu Majorský, ktorý 
vybojoval v kategórii mužov nad 60 rokov 
vo štvorhre bronzovú a vo dvojhre v ka-
tegórii nad 65 rokov striebornú medailu. 
Bálint si domov odviezol z kategórie nad 
40 rokov bronzovú medailu v zmiešanej 
štvorhre. Vo dvojhre a štvorhre skončil v 
obidvoch disciplínach zhodne na 5.prieč-
ke.  Súťažnú sezónu 2014-2015 ukončili 
bedmintonisti z Klenovca tradične na Ge-
merskom pohári, ktorý 6.júna usporiadal 
Športový klub Hrachovo. Desať žiackych 
a deväť párov dospelých z Hrachova, 
Klenovca, Rimavskej Soboty, Dolného 
Kubína, Rožňavy a dokonca aj jeden 
hráč z Ukrajiny sa predstavili na turnaji 
zmiešaných dvojíc. V žiackej kategórii si 
víťazstvoodniesla dvojica Vrbinský-Da-
niová z Hnúšte. Dvojica Paľovský-Fre-
derika Bálintová (Rim.Sobota,Klenovec) 
obsadila tretie miesto. Druhá Bálintová 
– Alžbeta, spolu s Hanesom (Hnúšťa) 
obsadila nepopulárne 4.miesto. Kategó-
riu dospelých ovládli dva klenovské páry: 
zvíťazili Dárius Bálint-Monika Hrušková 
a Richard Šmatlák-Vanessa Mináčová 
obsadili druhé miesto. Tretia dvojica z 
Klenovca Ivan Majorský-Martina Paro-
beková skončili na 5.priečke. Turnaj v 
Hrachove bol posledným turnajom v se-
zóne 2014-2015, na ktorom sa klenovskí 
bedmintonisti predstavili.  
    Aj touto cestou by sme chceli poďa-
kovať hráčom za vzornú reprezentáciu 
Klenovca na slovenských, ale aj zahra-
ničných súťažiach. Vedenie bedminto-
nového oddielu takisto ďakuje všetkým 
sponzorom a podporovateľom klenov-
ského bedmintonu v sezóne 2014-2015.                                                                                                                                       
                                           Richard Bálint 

Tento dosiahnutý výsledok je ďalšou 
výzvou pre hráčov do novej sezóny. 
Stále je BK RODON Klenovec ako 
jediný zástupca stredného Slovenska, 
ktorý hrá II. najvyššiu ligovú súťaž 
zmiešaných družstiev v bedmintone 
na Slovensku. Okrem ligy sa niektorí 
hráči zúčastňovali rôznych turnajov a 
súťaží jednotlivcov v rámci Slovenska 
i zahraničia. Radovan Jánoš zastupo-
val náš klub aj na majstrovstvách SR 
veteránov v Trenčíne (v kategórii nad 
35 rokov), kde získal tri medaily : zla-
tú vo štvorhre, striebornú v dvojhre a 
bronzovú v mixe. 
 Kvalita našich súperov sa neustále 
zvyšuje. Preto je aj našim prianím 
posilnenie klubu získaním ďalších 
hráčov, ktorí majú záujem o tento 
krásny šport, chuť trénovať a zúčast-
ňovať sa turnajov. Priali by sme si 
možno aj väčší záujem médií, aby 
sme mohli propagovať tento šport.                                                                                                                                           
                              Rudolf Kaštan st.

 Členovia Mikroregiónu SINEC - KOKAV-
SKO a občania z obcí mikroregiónu sa 
stretli  v piatok  5. júna   na športovo - kul-
túrnom podujatí pod názvom „DEŇ MIK-
ROREGIÓNU 2015“.  Tento rok sa po-
dujatie konalo v obci Šoltýska.  Od rána 
nám krásne svietilo slniečko a  účastní-
kom podujatia doprialo, aby sa dobre 
zohriali a zabavili pri športových disciplí-
nach  na priestranstve pri bývalej škole a 
obecnom úrade. Podujatie otvoril staros-
ta obce Šoltýska, ktorý privítal účastníkov 
spolu s podpredsedom mikroregiónu. 
Manažérka mikroregiónu pripomenula, 
že sme sa už stretli po tretíkrát  na po-
dujatí pod názvom „DEŇ MIKROREGI-
ÓNU“. Každý rok sa toto podujatie koná 
v inej obci, ktorá patrí do záujmového 
združenia právnických a fyzických osôb 

Mikroregión SINEC-KOKAVSKO. Športo-
vé disciplíny  –  skákanie vo vreci, pitie 
piva slamkou, hod šípkami do terča,  beh 
cez prekážky, hod čižmou medzi nohy, 
zatĺkanie klinca do kláta ľavou rukou, 
fúkanie balónov a hod do koša loptou 
pobavili súťažiacich, ale i tých,  ktorí sa 
prišli pozrieť a povzbudiť jednotlivých sú-
ťažiacich. Víťazi jednotlivých športových 
disciplín boli odmenení zaujímavými ce-
nami a suvenírmi  mikroregiónu. Dobro-
voľníci z obce Šoltýska  navarili  výbornú 
kapustnicu, ktorá všetkým chutila. Ženy 
zasa napiekli  šišky s lekvárom, za čo im 
patrí poďakovanie. Počas celého poduja-
tia  znela reprodukovaná hudba – známe 
hity ľudovej a modernej hudby, ktoré sme 
si spolu zaspievali a  výborne sa zabavili.                                                                                                                                        
                                                       -mk- 

Deň Mikroregiónu 2015
Bedmintonisti BK RODON Klenovec s trofejou za konečné 2.miesto v druhej naj-
vyššej republikovej súťaži zmiešaných družstiev.

Sezónu 2014-2015 zakončili bedmintonisti TJ Družstevník Klenovec na tradič-
nom Gemerskom pohári zmiešaných družstiev v Hrachove.
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1. Kráľ 28 20 5 3 96:42 65

2. Muráň 28 20 3 5 60:24 63

3. Lubeník 28 18 6 4 89:39 60

4. Klenovec 28 18 3 7 74:38 57

5. Jelšava 28 16 1 11 89:46 49

6. Revúčka 28 16 1 11 69:52 49

7. Ožďany 28 14 3 11 65:45 45

8. Jesenské B 28 12 8 8 66:59 44

9. Gemer 28 13 4 11 66:52 43

10. Sirk 28 12 1 15 64:53 37

11. Veľký Blh 28 7 3 18 42:113 24

12. Rim. Seč 28 7 2 19 61:98 23

13. Radnovce 28 6 2 20 46:81 20

14. V. Teriakovce 28 4 3 21 41:125 15

15. Bátka 28 3 3 22 44:105 12
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Výsledky našich futbalistov v os-
tatných zápasoch sezóny: 
 Predohrávka 30.kola – 8.máj : 
Klenovec – Gemer 3:1 (2:1), v stret-
nutí sa vedenia už v 3.minúte ujali hos-
tia, ale gólmi Petra Pláštika v 27.min. a 
Tomáša Brndiara v 39.min. sme otočili 
skóre v náš prospech ešte v 1.polčase. 
Naše víťazstvo poistil v 51.min. svojim 
druhým gólom Tomáš Brndiar. 
 23.kolo – 10.máj: Klenovec – Veľ-
ké Teriakovce 6:0 (3:0), stretnutie 
súperov z odlišných pólov tabuľky bolo 
len otázkou výšky skóre. Góly: Viktor 
Vince 2, Michal Bavala, Pavol Bálint, 
Tomáš Medveď, Tomáš Brndiar. 
 24.kolo – 16.máj: Ožďany – Kle-

1. Jelšava 12 10 1 1 64:10 31

2. Lubeník 12 5 3 4 36:27 18

3. Gemer 12 5 1 3 26:40 16

4. Klenovec 12 3 2 7 19:49 11

5. Muráň 12 3 1 8 26:45 10

Družstvu žiakov sa skončila prvá sezóna v súťaži. Výsledky dosiahli 
ako novovybudované družstvo uspokojivé. Chlapci hrali prvýkrát sú-

ťažne a organizovane. Začiatky sú ťažké, ale dôsledným venovaním sa 
tréningu môžu dosiahnuť lepšie výsledky. Prajem žiakom dobré práz-

dniny a úspešné začatie nového ročníka súťaže. Ďakujem za vzornú 
reprezentáciu a Michalovi Bavalovi za trénovanie.
Mužstvo dospelých ako nováčik súťaže skončilo na 4. mieste. Takéto 
umiestnenie Klenovca vo futbale už dávno nebolo. Som rád, že futbal 
je u nás teraz na takejto úrovni. Teraz nasleduje krátka prestávka, po 
ktorej nastúpime do ďalšej sezóny s odhodlaním hrať dobrý futbal, aby 
sme robili dobré meno obci, hrali pre oko diváka a hlavne pre svoje 
potešenie. Čaká nás ťažká práce, bude potrebné poskladať silné muž-

stvo, súťaž bude náročná a verím, že sa nám káder  podarí doplniť 
kvalitnými hráčmi, aby sme pokračovali v dobrých výsledkoch. Súťaž 
začne začiatkom augusta.
 V sobotu 11.júla  budeme organizovať 20. ročník futbalového turnaja  
Memoriál Pavla Slatinského. Prípravy sú rozbehnuté a zaisťujú sa muž-

stvá na turnaj. Aj touto cestou chcem pozvať divákov  na túto akciu, te-

šíme sa na dobrú účasť a verím, že budeme svedkami pekného futbalu.
 Na záver chcem poďakovať všetkým, čo sa pričinili o dobré výsled-

ky: hráčom, realizačnému tímu, trénerovi Marekovi Medveďovi, obci, 
hospodárovi, kameramanovi, sponzorom, fanúšikom a všetkým podpo-

rovateľom, ktorí prispeli 2% z dane pre TJ Družstevník Klenovec. Ďa-

kujeme Pizzerii Demko za sponzorské pizze počas domácich zápasov. 
Tešíme sa na novú sezónu, verím, že úspešnú.      
                                                                                              Ján Brndiar

Hodnotenie manažéra klubu

Tabuľka I. triedy žiakov

Futbalisti splnili predsezónny cieľ  umiestniť sa do 4.miesta
Víťazná rozlúčka s úspešnou sezónou

 Skončila sa sezóna 2014-2015 v I.triede oblastných majstrovstiev.  
Účinkovanie nášho mužstva dospelých môžeme hodnotiť kladne. 
Máme za sebou posledný zápas, ktorý už na našom umiestnení už 
nič nezmenilo. Predsezónnym cieľom bolo skončiť do 4.miesta, čo 
sa nám ako nováčikovi súťaže podarilo. Dlho to dokonca vyzeralo 
ešte nádejnejšie, že budeme na špici tabuľky. No prišli zápasy s 
mužstvami z popredia, tie nám veľmi nevyšli a tak sme  prvé miesto  
prenechali súperom....

novec 4:2 (3:1), v poradí prvý (už v 
7.min.) i posledný gól duelu v 75.min. 
dal náš kanonier Tomáš Brndiar. No 
medzitým sme inkasovali štyrikrát a 
zaknihovali sme prvú jarnú prehru. A 
naštartovali, žiaľ, minisériu prehier.....
 25.kolo – 24.máj: Muráň – Kle-
novec 2:0 (1:0), jediný zápas jarnej 
časti sezóny, v ktorom sme neskó-
rovali. Prvýkrát sme inkasovali tzv. 
gól do šatne v 43.minúte, druhýkrát 
trinásť minút pred koncom celého 
zápasu. 
 26.kolo – 31.máj: Klenovec – 
Kráľ 1:4 (1:1), „zápas pravdy“ o 
čelo tabuľky, v ktorom sa hostia ujali 
vedenia už v 7.minúte. V 40.min. síce 

Michal Bavala vyrovnal z penalty, ale v 
druhom polčase skórovali už len hostia 
a pripravili nám jedinú prehru sezóny 
na domácom ihrisku.
 27.kolo – 7.jún: Jesenské B-Ri-
mavské Janovce – Klenovec 2:2 
(0:2), nešťastná strata bodov v dobre 
rozohratom zápase. Po góloch Pavla 
Bálinta s Tomáša Brndiara z penalty 
sme ešte dvadsať minút pred kon-
com stretnutia vyhrávali dvojgólovým 
rozdielom. Potom „rozdielový“ hráč 
domácich, výrazná postava okresných 
ihrísk Roman Uhrin znížil z penalty a v 
poslednej minúte domáci vyrovnali! 
 28.kolo – 14.jún: Klenovec – 
Jelšava 3:1 (0:1), víťazná rozlúčka 
s úspešnou sezónou, aj keď až do 
predposlednej minúty zápasu to tak 
nevyzeralo. Súper sa ujal vedenia v 
13.minúte, nám sa podarilo vyrovnať 
až v 54.minúte Marekom Miháľom z 
penalty. O našom víťazstve v závereč-
ných okamihoch sezóny rozhodli góly-
Tomáša Brndiara v 89.min. a Mareka 
Miháľa v 90.minúte. 
Po zápase nás čakala chutná kapust-
nica, ktorá bola poďakovaním hráčom 
aj fanúšikom.
 V poslednom zápase sezóny hralo 
naše mužstvo v zostave: Pavel Hruš-
ka – Vladimír Parobek, Milan Boháčik, 
Tomáš Hlôška (od 81.min. Pavel Fiľo), 
Marek Miháľ, Denis Ištók, Pavol Bá-

lint, Tomáš Brndiar, Ondrej Barto (od 
57.min. Pavel Vančík), Tomáš Medveď 
(od 46.min.Maroš Hruška). V jarnej 
časti sezóny ešte hrali, resp. igurova-
li na súpiske: Peter Pláštik, Miroslav 
Kubinec, Tomáš Ulický, Viktor Vince, 
Marek Medveď, Michal Bavala, Patrik 
Brndiar, Roman Bálint.

Káder nášho mužstva pred rozlúčkovým zápasom majstrovskej futbalovej sezó-
ny 2014/2015 s Jelšavou v nedeľ u 14.júna.

Momentka zo stretnutia Klenovec - Jelšava (3:1) v záverečnom 28.kole prvej 
triedy oblastných futbalových majstrovstiev.


